
  

 

 

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

3° Settore Servizio Economico Finanziario 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI  N.  139   DEL   31/07/2023

Oggetto: Determina impegno di spesa e contestuale liquidazione  per il riversamento del tributo
provinciale TA.RI. di €74.005,17 per  gli anni d’imposta 2014, 2015, 2016, 2017, 2018,
2019.   

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto l’art. 48 del vigente regolamento di contabilità;
Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici dei servizi adottato con 
deliberazione di G.M. n. 288 del 18/11/2003;
Visto l’ex art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, che istituisce e disciplina il tributo annuale a favore
delle province per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale;
Considerato che, per gli anni 2014 la provincia di Agrigento ha confermato l’applicazione dell’addizionale
nella misura del 4%, mentre per gli anni 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 è stata determinata l’applicazione
dell’addizionale del 5%;
Vista:
-la determinazione n. 244 del 02/10/2015 con la quale è stata approvata la lista di carico TA.R.I. per l’anno
2014;
-la determinazione n. 342 del 17/12/2015 per l’approvazione della lista di carico per l’anno 2015; 
-la determina dirigenziale n. 1031 del 12/12/2016 con la quale è stata impegnata la somma di €  154.556,26 a
titolo di tributo provinciale per l’anno 2016 al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 3379/16 e accertata al n.
4225/16 -capitolo 6050 art. 1;
-la determina dirigenziale n. 282 del 13/04/2017 con la quale è stata rettificata in riduzione la lista di carico
TA.RI   per  l’anno 2016 e  di  conseguenza  veniva  ridotto  il  tributo  provinciale  da  €  154.556,26  a  €
151.661,66;
-la determina dirigenziale n. 834 del 15/11/2017 con la quale è stata impegnata la somma di €152.811,93 a
titolo di tributo provinciale per l’anno 2017 al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 2432/17 e accertata al n.
3213/17 - capitolo 6050 art. 1;
-la determina dirigenziale n. 271 del 09/11/2018 con la quale è stata rettificata in riduzione la lista di carico
TA.RI   per  l’anno  2017 e  di  conseguenza  veniva  ridotto  il  tributo  provinciale  da  €  152.811,93  a  €
150.822,17;
-la determina dirigenziale n. 327 del 17/12/2018 con la quale è stata impegnata la somma di € 145.497,20 a
titolo di tributo provinciale per l’anno 2018 al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 3223/18 e accertata al n.
3550/18 - capitolo 6050 art. 1;
-la determina dirigenziale n. 305 del 31/12/2019 con la quale è stata impegnata la somma di €146.090,98  a
titolo di tributo provinciale per l’anno 2019 al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 3355/2019  e accertata al
n. 3642/19 - capitolo 6050 art. 1;
Vista le nota pervenuta dal Libero Consorzio Comunale di Agrigento con la quale si sollecita questo Ente a
versare gli importi dovuti relativi agli incassi fino al 31/12/2019;
Considerato  che  l’importo  ancora  dovuto  da  questo  Comune  a  titolo  di  TEFA  al  31/12/2021  è  stato
quantificata in €221.989,14, utilizzando come base di calcolo il gettito TARES/TARI fino al 31/12/2019;
Che  con determina dirigenziale n. 233 del 06/10/2022 è stata riversato un primo acconto di € 52.039,66
determinando un residuo di €169.949,48;
Che con determinazione dirigenziale n. 256 del 20/10/2022 sono stati concessi dei rimborsi per un totale di
€1. 989,00 di cui €94,71 di TEFA  determinando un ulteriore residuo di €169.854,77;



Che con determinazione dirigenziale n. 337 del 30/12/2022 è stata impegnata la somma di €95.696,98 al fine
di provvedere al riversamento  TEFA di un secondo acconto al Libero Consorzio Comunale di Agrigento;

Che  con determina dirigenziale n.11 del 25/01/2023 è stata riversato un secondo acconto di € 95.696,98
determinando un residuo di €74.157,79;

Che:
-con determinazione dirigenziale n. 78 del 08/05/2023 sono stati concessi dei rimborsi per un totale €446,00;
-con  determinazione  dirigenziale  n.  80  del  08/05/2023  sono  stati  concessi  dei  rimborsi  per  un  totale
€2.987,00;
-con determinazione dirigenziale n. 83 del 16/05/2023 sono stati concessi dei sgravi per un totale €1.909,00;
per un totale di €3.205,00 di cui €152,62 di TEFA  determinando un ulteriore residuo di €74.005,17;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023 e relativi allegati esecutiva, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023 e di previsione per il periodo 2023/2025; 

Vista la  Delibera  di  Giunta  n°  101  del  03/07/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  esecutivo
gestionale (PEG) 2023-2025; 

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  Gennaio  2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.

DETERMINA

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2
al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €74.005,17 (al netto della commissione spettante al comune
per  la  riscossione)  quale  saldo  dell'importo  di  €221.989,14 a  titolo  di   riversamento  TEFA al  Libero
Consorzio  Comunale  di  Agrigento, corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con
imputazione al  capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli  esercizi  in cui  la stessa è
esigibile.

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio
€ 74.005,17 9 3 1 10950503/1 2023

Di liquidare la somma di  €74.005,17 (al netto dello 0,30% ) quale saldo  dell'importo di  €221.989,14 , a
mezzo  di  bonifico  bancario  da  effettuarsi  su  conto  corrente  bancario  codice  IBAN  IT
97X0200816600000300004523 presso Unicredit SpA - Agenzia di Agrigento intestato a Provincia regionale
di  Agrigento denominata  libero consorzio comunale ai  sensi  della legge regionale n.  8/2014,  emettendo
mandato per l’importo complessivo di  €74.005,17;

Dare atto:
 •  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti  conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
 •  che,  ai  sensi  dell'art.  6 del  D.P.R. 62/2013,  per  il  presente  provvedimento non sussiste situazione di
conflitto  di  interessi  in  capo  al  sottoscritto  responsabile  del  procedimento  e  al  Dirigente.  competente
all’adozione del presente atto; 



Rendere  noto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.,  il  responsabile  del  procedimento  è
Antonella Fallea;
 
Evidenziare che  il  presente  atto  non  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  sull’Amministrazione
Trasparente, D.Lgs. n. 33/2013; 

Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del sito Web del Comune di Ribera;
 
Trasmettere copia del presente atto all'Ufficio ragioneria, per la liquidazione. 

Il Responsabile del Procedimento                                                                 
       f.to Antonella Fallea                                                                                              
                                                                              Il Dirigente del 3° Settore  Economico -Finanziario

                                                                     f.to Dott. Raffaele Gallo

                                                                                                               

                                                                                                                

                                                                                                                   

                                                                                                   

                                                                   
 



  

 

 

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento
3° Settore Servizio Economico Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
In relazione al disposto di cui agli  artt.  53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria  della  spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto,  in data
odierna  diventa esecutiva,  in  relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di
spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art.
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno:   3778/2023                                      
Importo:   €74.005,17            
Missione : 9                                                
Programma :  3                                          
Titolo: 1                                                       
Capitolo:  10950503/1                                                                
Esercizio :  2023                         

Ribera, 01/08/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                 f.to  Dott. Raffaele Gallo


